
COMUNE DI NAPOLI

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE
Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  52/K del 14/11/2023

Oggetto: Approvazione  del  Certificato  di  Collaudo  dell'appalto  denominato  “Lavori  di  
manutenzione del capostrada di piazza Carlo III, Via Gussone ed il tratto terminale di via  
Foria” e del Quadro Economico definitivo.

CUP B67H14003080004
CIG 6070202926

Rif. Interno n. 155 del 14/11/2023

Comune di Napoli
Data: 27/11/2023, IG/2023/0002333



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico,

PREMESSO che:

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1024 del 30/12/2014 è stato approvato il  progetto esecutivo dei  

“Lavori di manutenzione del capostrada di piazza Carlo III, via G. Gussone ed il tratto terminale di via Foria” 

per un importo complessivo di € 2.535.776,05, di cui € 1.998.876,64 per lavori soggetti a ribasso, € 65.273,19 

per oneri di sicurezza ed € 471.626,22 per somme a disposizione;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1 del 18/01/2016, I.G. 163 del 08/03/2016 sono stati aggiudicati i lavori 

alla ditta TAIL APPALTI S.R.L, con sede legale in Casamicciola Terme (NA) Via Monte Tabor 21, P.Iva  

07850841219 per l’importo al netto del ribasso del 41,1299 %, di € 1.176.740,68, di cui € 65.273,19 per oneri  

di sicurezza, oltre somme a disposizione pari ad € 389.412,62;

• in data 21/11/16 è stato redatto il Verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge e che gli stessi sono 

ancora in corso;

• il giorno 24/03/2017 è stato stipulato il contratto repertorio n. 86081;

• con Determina Dirigenziale n. 69 del 15/12/2016 I.G. 2656 del 30/12/2016 sono state, tra l'altro, impegnate a  

favore della ditta le somme per imprevisti, lavori in economia e smaltimento rifiuti;

• con Determina Dirigenziale n. 6 del 02/03/2020, repertorio DETDI/2020/0000056, si è, tra l'altro, stabilito di:

◦ prendere atto e approvare, ai sensi dell'art.132, comma 1, lettera b) primo periodo del D.Lgs 163/2006, la 

variante in corso d'opera relativa ai “Lavori di manutenzione del capostrada di piazza Carlo III, via G. 

Gussone ed il tratto terminale di via Foria”, che non comporta modifiche alla spesa complessiva prevista  

per l'intervento;

◦ approvare il quadro economico rimodulato a seguito di variante;

◦ affidare alla società TAIL APPALTI S.R.L., con sede legale in Casamicciola Terme (NA) Via Monte Tabor 

21, P.Iva 07850841219:

▪ l'esecuzione delle maggiori lavorazioni previste dalla perizia di variante e suppletiva dei “Lavori di  

manutenzione del capostrada di piazza Carlo III, via G. Gussone ed il tratto terminale di via Foria”  

per un importo di € 143.083,78, oltre I.V.A. al 10%, per un totale da impegnare di € 157.392,16;

▪ i maggiori oneri di smaltimento rifiuti, per una somma pari ad € 3.390,22 oltre IVA al 22%, per un  

totale da impegnare di € 4.136,07;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 194 del 02/05/2019 è stato approvato il piano operativo contenente le  

“schede progetto di investimento” da candidare al Piano Strategico Città Metropolitana contenente tra gli altri  

il progetto di “Lavori di manutenzione del capostrada di piazza Carlo III, via G. Gussone ed il tratto terminale  

di via Foria”;

• con Determina Dirigenziale n. 12/E del 14/04/2020, repertorio DETDI/2020/0000111, si è, tra l'altro, stabilito 

di rettificare la Determina Dirigenziale n. 6 del 02/03/2020 (DETDI/2020/0000056) sostituendo il Computo di  

Variante e il quadro comparativo;

• con Disposizione Dirigenziale n. 51 del 27/04/2020, rep. 2627 del 29/04/2020, è stato, tra l'altro approvato in  

linea tecnica il seguente quadro economico, da cui risulta che la somma complessiva dell'intervento è pari a €  

1.631.426,49  di  cui  €  661.983,54  a  carico  del  Comune  di  Napoli  ed  €  969.442,94  a  carico  della  Città 

Metropolitana:

Pag. 1

Comune di Napoli
Data: 27/11/2023, IG/2023/0002333



• in  data 12/10/2020 è stata  sottoscritta  la  sesta  Convenzione Attuativa  tra  il  Comune di  Napoli  e  la  Città  

Metropolitana che prevede il cofinanziamento dei “Lavori di manutenzione del capostrada di piazza Carlo III, 

via G. Gussone ed il tratto terminale di via Foria” per l'importo di € 969.442,94;

• con Determina Dirigenziale n. 66/k del 13/11/2020 I.G. 1715 del 26/11/2020 è stato, tra l'altro:

◦ preso atto che in data 12/10/2020 è stata sottoscritta la sesta Convenzione Attuativa tra il  Comune di  

Napoli e la Città Metropolitana che prevede il cofinanziamento dell'appalto dei “Lavori di manutenzione 

del capostrada di piazza Carlo III, via G. Gussone ed il tratto terminale di via Foria”;

◦ dato atto che l'intervento, di importo pari a € 1.631.426,49 è per € 661.983,54 a carico del Comune di  

Napoli e per € 969.442,94 a carico della Città Metropolitana;

◦ approvato  in  linea  economica  il  quadro  economico  approvato  in  linea  tecnica  con  Disposizione 

Dirigenziale n. 51 del 27/04/2020, rep. 2627 del 29/04/2020;

◦ impegnato  l'importo  di  €  968.642,94  sul  capitolo  299003/0  annualità  2020  codice  bilancio  10.05-

2.02.01.09.012;

◦ vincolato l'importo € 800,00 iva compresa sul capitolo 299003/0 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 

per lavori in economia.

Dato  atto  che  con  Disposizione  Dirigenziale  n.16  del  16/05/2023  si  conferiva  l'incarico  di  collaudo  tecnico 

amministrativo all'ing. Nico Coscione, dipendente dell’Amministrazione Comunale.

Visto il Certificato di Collaudo dei  Lavori di manutenzione del capostrada di piazza Carlo III, via G. Gussone ed il  

tratto terminale di via Foria, redatto dal Collaudatore ing. Nico Coscione, sottoscritto, senza riserve, dalle parti.

Ritenuto: 

• di dover procedere all'approvazione del Certificato di Collaudo redatto dal Collaudatore ing. Nico Coscione; 

• di poter procedere allo svincolo della polizza fidejussoria, prestata a garanzia dell'appalto.

Considerato che l’appalto ha prodotto un’economia di € 47.297,15 come di seguito indicato:

• € 4.194,68 oltre IVA al 10% per un totale di € 4.614,15 per lavori;

• € 41.283,00 per incentivi tecnici in quanto nel periodo in cui è stata bandita la gara il  D.Lgs. 163/2006 non  

prevedeva il riconoscimento degli incentivi per funzioni tecniche per i lavori di manutenzione;

• € 600,00 per le spese ANAC in quanto le stesse sono state sostenute dal Servizio CUAG;

• € 800,00 per lavori in economia non utilizzate

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 27/11/2023, IG/2023/0002333



Preso atto che le economie dell’appalto pari ad € 47.297,15 sono distribuite sulle linee di finanziamento come indicato  

di seguito:

• € 38.440,55 sul finanziamento del Piano Strategico Città Metropolitana;

• € 8.856,60 sul finanziamento del Bilancio Comunale.

Ritenuto  di  dover  procedere  all'approvazione del  Quadro  Economico  definitivo  dell’intervento,  come  di  seguito 

riporato:

Dato atto, altresì, che:

• il totale del SAL  n. 3 a tutto il 26/10/2018 corrisponde al € 565.129,84 oltre iva al 10% per un totale di  

€_621.642,82;

• con fondi di bilancio è stata corrisposta alla ditta la somma di € 562.304,00 per lavorazioni inerenti il SAL n. 3  

a tutto il  26/10/2018 oltre  iva al  10% per un totale di  € 618.534,40 escludendo lo 0,5% per ritenuta per  

infortuni;

pag. 3

QUADRO ECONOMICO

 “Lavori di manutenzione del capostrada di piazza Carlo III, Via Gussone ed il tratto terminale di via Foria”

Descrizione

A) IMPORTO TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO (A1+A2) € 1.385.097,65 € 1.380.902,97 € 4.194,68 € 565.129,84 € 565.129,84 € 0,00 € 819.967,81 € 815.773,13 € 4.194,68

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 246.328,84 € 203.226,37 € 43.102,47 € 96.853,70 € 87.997,10 € 8.856,60 € 149.475,14 € 115.229,27 € 34.245,87

B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) 5,0% € - € - € 0,00 € - € - € 0,00 € - € - € 0,00

B3) Accantonamento per incentivi 2% (art. 92 e 93 D.Lgs. N. 163/2006 2,0% € 41.283,00 € - € 41.283,00 € 8.256,60 € - € 8.256,60 € 33.026,40 € - € 33.026,40
B3) Contributo AVCP € 600,00 € - € 600,00 € 600,00 € - € 600,00 € - € - € 0,00

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 53.390,22 € 53.390,22 € 0,00 € 25.806,65 € 25.806,65 € 0,00 € 27.583,57 € 27.583,57 € 0,00

B5) Lavori in economia € 655,74 € - € 655,74 € - € - € 0,00 € 655,74 € - € 655,74

B6)  IVA (B6.1+B6.2+B6.3+B6.4) € 150.399,88 € 149.836,15 € 563,73 € 62.190,45 € 62.190,45 € 0,00 € 88.209,43 € 87.645,70 € 563,73
B6.1) IVA Lavori 10,0% € 138.509,77 € 138.090,30 € 419,47 € 56.512,98 € 56.512,98 € 0,00 € 81.996,78 € 81.577,31 € 419,47
B6.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 10,0% € - € - € 0,00 € - € - € 0,00 € - € - € 0,00
B6.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 11.745,85 € 11.745,85 € 0,00 € 5.677,46 € 5.677,46 € 0,00 € 6.068,39 € 6.068,39 € 0,00

B6.4) IVA Lavori in Economia 22,0% € 144,26 € - € 144,26 € - € - € 0,00 € 144,26 € - € 144,26

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 1.631.426,49 € 1.584.129,34 € 47.297,15 € 661.983,54 € 653.126,94 € 8.856,60 € 969.442,94 € 931.002,40 € 38.440,55

Importo 
affidati

Importo a 
consuntivo

Economie 
complessive

Importo 
finanziato con 

Bilancio 
Comunale

Importo  
Bilancio 

Comunale a 
consuntivo

Economie 
Bilancio

Importo 
finanziato con 

PSCM

Importo 
PSCM a 

consuntivo

Economie 
PSCM

QUADRO ECONOMICO

Descrizione

A) IMPORTO TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO (A1+A2) € 1.380.902,97 € 565.129,84 € 815.773,13

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 203.226,37 € 87.997,10 € 115.229,27

B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) 5,0% € - € - € - 

B3) Accantonamento per incentivi 2% (art. 92 e 93 D.Lgs. N. 163/2006 2,0% € - € - € - 
B3) Contributo AVCP € - € - € - 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 53.390,22 € 25.806,65 € 27.583,57 

B5) Lavori in economia € - € - € - 

B6)  IVA (B6.1+B6.2+B6.3+B6.4) € 149.836,15 € 62.190,45 € 87.645,70
B6.1) IVA Lavori 10,0% € 138.090,30 € 56.512,98 € 81.577,31 
B6.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 10,0% € - € - € - 
B6.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 11.745,85 € 5.677,46 € 6.068,39 

B6.4) IVA Lavori in Economia 22,0% € - € - € - 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 1.584.129,34 € 653.126,94 € 931.002,40

 “Lavori di manutenzione del capostrada di piazza Carlo III, Via Gussone ed il tratto 
terminale di via Foria”

Importo a 
consuntivo

Importo  
Bilancio 

Comunale a 
consuntivo

Importo 
PSCM a 

consuntivo

Comune di Napoli
Data: 27/11/2023, IG/2023/0002333



• pertanto restano a carico del Bilancio Comunale, somme per € 3.108,42, di cui al Certificato di Pagamento n. 3 

del 03/09/2019;

• tale somma è stata erroneamente cancellata dal capitolo 233905/1 bilancio 2020 in fase di riaccertamento dei  

residui;

• con Delibera di C.C. n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato lo schema di Bilancio di previsione 2023-2025;
• sul  capitolo di  Bilancio n.  233171 codice di  bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2023 è disponibile  la 

somma per il pagamento della quota della rata di saldo di € 3.108,42 a carico del bilancio comunale.

Ritenuto,  pertanto,  necessario  impegnare  in  favore  della  società  TAIL  APPALTI  S.R.L.,  con  sede  legale  in 

Casamicciola Terme (NA) Via Monte Tabor 21, P.Iva 07850841219 la somma di  € 3.108,42 per il pagamento della 

quota a carico del Bilancio Comunale,  in quanto relativi ad attività eseguite prima della stipula della  Convenzione 

Attuativa con Città Metropolitana di Napoli sul capitolo di Bilancio n. 233171 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 

bilancio 2023.

Visti  gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 2022-2024,  

alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza.

Attestato:

• che il  presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del d.lgs. n. 

33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una volta 

ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del  

Comune di Napoli;

• la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’attività  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs  n.  

267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli  

Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.  

62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli approvato con 

Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii.;

• la Legge n. 190/2012 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm. e ii.;

DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. APPROVARE il Certificato di Collaudo dei “Lavori di manutenzione del capostrada di piazza Carlo III, via 

G. Gussone ed il tratto terminale di via Foria”, redatto dal Collaudatore ing. Nico Coscione,  sottoscritto dalle 

parti senza riserve.

3. DARE ATTO che lo stato finale dei lavori ammonta a complessivi  € 1.380.902,97 oltre I.V.A. e che detto 

importo è contenuto nella spesa autorizzata da Determinazioni Dirigenziali di questo Servizio.

4. DARE ATTO E APPROVARE il  quadro economico a  consuntivo  dell’intervento,  tenuto conto delle 

somme effettivamente utilizzate, riportato in premessa.

pag. 4

Comune di Napoli
Data: 27/11/2023, IG/2023/0002333



5. IMPEGNARE  la somma di  € 3.108,42,  in favore della società TAIL APPALTI S.R.L., con sede legale in 

Casamicciola Terme (NA) Via Monte Tabor 21, P.Iva 07850841219 per il pagamento della quota a carico del 

Bilancio Comunale, in quanto relativi ad attività eseguite prima della stipula della Convenzione Attuativa con 

Città  Metropolitana  di  Napoli  sul  capitolo di  Bilancio  n.  233171 codice  di  bilancio 10.05-2.02.01.09.012 

bilancio 2023..

6. PROCEDERE allo svincolo della polizza fidejussoria prestata a cauzione definitiva dei lavori denominati 

“Lavori di manutenzione del capostrada di piazza Carlo III, Via Gussone ed il tratto terminale di via  

Foria” -  CUP B67H14003080004 - CIG 6070202926.

7. DI DARE ATTO dell'accertamento preventivo, di cui al comma 8 dell'art.183 del D.lgs. 267/2000 così 

come coordinato con il D.lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.lgs. 126/2014.

Si attesta che il presente documento ed il relativo allegato, il cui originale sottoscritto dalle parti è disponibili agli  

atti del Servizio, non contengono dati personali.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti atti firmati digitalmente:

• Certificato di Collaudo

Sottoscritto digitalmente1 da
          IL DIRIGENTE

                      ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 5

Comune di Napoli
Data: 27/11/2023, IG/2023/0002333


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2023-11-20T11:08:20+0000
	EDOARDO FUSCO




